Die langwierige traurige Erfahrung aber
hat bey ihnen so viel gewürckt, daß sie schei-
nen nunmehr gelindere Sauten aufzuziehen,
darum baten sie nun auf folgende Weise:
*Domine omnium seculorum: Non supra justitiis
nostris profundimus supplicationes nostras coram
te: Sed super miserationibus tuis multis*
מה אנו מה חיינו מה חסדנו מה צדקנו מה
ישענו מה כחנו ומה גבורתינו מה נאמר לפניך
" אלהינו ואלוהי אבותינו *Quid enim nos su-
mus? Quid vita nostra? Quid pietas nostra?
Quid justitia nostra? Quid nostra propria sa-
lus? Quid vires nostræ & fortitudo nostra?
Quid dicemus coram te, Domine Deus noster,
& Deus Patrum nostrorum &c.* (+) Und in R. Jocha-
nans ben Saccai trauriges
der That daß es eine traurige Sache sene
sich auf seine eigene Gerechtigkeit verlassen
wollen, wann man vor dem strengen Rich-
terstuhl Gottes erscheinen soll, hat erfahren
R. Jochanam b. Saccai, von welchem un-
ser gelehrte und selige Herr Ottho uns aus
der Gemar. Beracoth. folgende betrübte
Historie hinterlassen: *Cum tandem lethali
morbo decumberet, admodum animi
ejus fortitudo, quam in vita sua sapius
pro-*

(+) in Leiturgia Germanica fol. 4. cap. 1. ap.
Vitringam in Commentar. in Jesaj. Tom. II.
p. m. 871. confer. Schudt Jüd. Merckw. Tom.
II. cap. 36. S. 3.

les, den gleichen Satz zu beweisen, auf folgende Weise zusammen: Sic candidè exposui dubia, quæ mihi gradum parumper sistere imperabànt; Et fateor hæsisse, usque dum severiore meditatione Apostoli ratiocinium Rom.

probaverat, elanguit, ita ut, cum accederent discipuli ejus eum visitatum, flere inceperit. Quæsierunt ab illo, *quare o lucerna Israelis fundis illas lachrymas?* Resp. Si me adducturi essent לפני מלך בשר ודם coram Rege carnis & sanguinis, si ille mihi irasceretur, ira ejus non est sempiterna, & possem forsan ipsum placare, at me adducturi sunt coram Rege Regum, qui vivit in secula seculorum, si mihi succensuerit, ipsum nunquam placare poterò. Sunt deinde coram me duæ viæ, una ducit ad Paradisum, altera ad Gehennam, at ego nescio, qua mihi eundem erit? Darüber machet Herr Ottho billig folgende Reflexion: Revera quæ spes salutis superesse poterat misero & tremebundo homini? Qui Christum quidem viderat, sed non amplexus erat: Præcipue, postquam devastatio Templi, omnisque externi cultus abrogatio, ipsum docuerant, Deum ejus populares & universam gentem rejecisse; nec amplius operibus confidendum, quibus alias magna pars ejus sectæ beata fieri credebatur. (†)

(†) in histor. Doctox. Misericor. pag. m. 103. edit. Relandi.

Rom. II. subigerem, ex quo, fluctuatione liberatus, clare perspexi, doctrinam hanc esse mysterium a Paulo revelatum; Quippe qui ex nulla alia hypothese, nisi coacte, explicari possit. 1. Appellat Apostolus illam conversionem *mysterium*, rem arcanam, nondum omnibus notam, nec clarissime revelatam; Judæos Christum assumentes servari posse, multos etiam Christo inserendos esse, arcanum non erat, cum experientia id omnibus persuaserat, nec gentes ignorabant; adeoque præter hanc doctrinam nil restat, quo huic satisfiat notioni. 2. Mysterium in eo collocat, ut *πας* totus servetur Israel: Quæ vox maximam partem necessario involvit, quod & hisce firmatur rationibus *a.* quia *πληρωμα* audit, quod totum cætum & multitudinem dicit. *b.* quia multitudini gentium comparatur, quare maximam copiam notare debet. *c.* quia, si hæc copia, & illa multitudo conversorum sub initia Evangelii, inter se comparentur, *ηττημα* defectus & *λειμμα* residuum aliquod audit, illa *πληρωμα* multitudo & *complementum*, cum tamen Judæi magno numero sese Christo in initiis dederint. *d.* Dicuntur denique *πᾶντες* omnes respectu illorum, qui increduli manserant, quare maximam saltem copiam Apostolus intelligit. Cum autem ejusmodi insignem conversionem mundus nondum viderit, de futura jure merito Apostolum explicamus. 3. Accedit, Apostolum illum in animo habuisse Israellem, qui Evangelium in initiis abjecerat, quique induratus erat, ut ex toto capi-